سید صادق سجادی و هادی عالم زاده، تاریخ نگاری در اسلام (تهران: سمت، چ اول، ۱۳۷۵) صص ۷۱-۸۱.
16. همان، ص ۸۲.
17. همان، ص ۸۷.

18. فارق عمر فوزی، *التدوين التاريخي عند المسلمين*، مقدمة في دراسة نشأة علم التاريخ و تطوره حتى بداية القرن العاشر الهجري / السادس عشر الميلادي، (اليمن الامارات العربية المتحدة: مركز زايد التراث و التاريخ، ۱۴۲۵ ق / ۲۰۰۴) ص ۲۶۳.
19. هـ. آر. گیب، "تطور تاريخ نگاری در اسلام"، *تاريخ نگاری در اسلام* (مجموعه مقالات)، يعقوب آژند (تهران: گستره، ۱۳۶۱) صص ۳۴ و ۳۵.
20. فارق عمر فوزی، *پيشين*، صص ۲۷۱ و ۲۸۶.
21. همان، ص ۲۶۳.
22. همان، ص ۲۸۶.
23. همان، صص ۸۸ - ۹۳.
24. الحافظ ابى الفداء اسماعيل بن كثير *الدمشقي، البداية و النهاية*، ج ۱۴، تحقيق على شيرى (بيروت: دار احياء التراث العربى، الطبعة الاولى) ۱۴۰۸ هـ / ق ۱۹۸۸ م، صص ۳۶ و ۳۷.
25. همان، ص ۳۷.
26. همان، ص ۲۱۶.
27. همان، ص ۳۲۱.
28. همان، ص ۳۴ و ۳۶.
29. همان، صص ۳۱۹-۳۱۶، ۲۸۱، ۲۵۹، ۲۴۵، ۱۹۰-۱۸۹.
30. عدنان بن محمد بن عبدالله آل شلش، الإمام ابن كثير و أثره فى علم الحديث رواية و دراية مع دراسة منهجية تطبيقية على تفسير القرآن العظيم (اردن: دارالفنائس، ۱۴۲۵ ق) ۲۰۰۵ م، ص ۱۰۰.
31. الحافظ ابى الفداء اسماعيل بن كثير *الدمشقي، پيشين*، صص ۸۲ و ۸۳.
32. عدنان بن محمد بن عبدالله آل شلش، *پيشين*، ص ۱۱۴.
33. محمد الزحيلي، *أعلام المسلمين (۵۷)* - ابن كثير *الدمشقي، الحافظ، المفسر، المورخ، الفقيه*،

- دمشق (بیروت: دارالقلم، ۱۴۱۵ ق / ۱۹۹۹ م) صص ۱۹۸ - ۱۹۲.
34. همان، صص ۲۹۸ و ۲۹۹.
35. عدنان بن محمد بن عبدالله آل شلش، پیشین، صص ۶۲ - ۵۶.
36. همان، صص ۱۱۳ - ۱۰۸.
37. ابن حجر العسقلانی، شهاب الدین احمد بن علی، الدرر الكامنة فی أعيان المائة الثامنة، ج ۱، سالم الکرنکوی الالماني (بی جا، بی نا، بی تا) ص ۳۷۴.
38. عدنان بن محمد بن عبدالله آل شلش، پیشین، ص ۱۱۹.
39. الحافظ ابی الفداء اسماعیل بن کثیر دمشقی، پیشین، ج ۱، ص ۶.
40. همان.
41. همان، ج ۶، ص ۳۳۲.
42. الحافظ عماد الدین ابی الفداء اسماعیل بن عمر بن کثیر القرشی دمشقی، البداية و النهاية، تحقیق عبدالله بن عبدالحسن التركي (بی جا: بالتعاون مع مرکز البحوث و الدراسات العربية و الاسلامية، الطبعة الاولى، ۱۴۲۰ - ۱۴۱۷ هـ. ق / ۱۹۹۹ - ۱۹۹۷ م) صص ۳ و ۴.
43. همان، ج ۱۹ و ۲۰.
44. الحافظ عماد الدین ابی الفداء اسماعیل بن عمر بن کثیر القرشی دمشقی، پیشین، ج ۱، ص ۶؛ همان، صص ۱۲۹، ۱۳۷ و ۳۲۲: «وقد ذکر کثیر من المفسرين ههنا آثارا فيها مجازفات كثيرة باطلة، يدل العقل والنقل على خلافها...».
45. همان، ج ۱۳، صص ۶ و ۷.
46.

- ب) منابع و مآخذ عربی
- علی بن ابی طالب، *نهج البلاغه*، جمعه السید الشریف الرضی، تحقیق الشیخ محمد عبده، قم، دارالزخائر، ۱۳۷۰ ش / ۱۴۱۲ هـ. ق.
- آل شلش، عدنان بن محمد بن عبدالله، *الامام ابن کثیر و اثره فی علم الحدیث روایة و درایة مع دراسة منهجية تطبيقية علی تفسیر القرآن العظیم*، اردن، دارالفائس، ۱۴۲۵ هـ. ق / ۲۰۰۵ م.
- الامینی النجفی، عبدالحسین احمد، *نظرة فی کتاب البدایة و النهایة*، فارس تبریزیان الحسون، بی جا، بی نا، بی تا.

- ابن حجر العسقلانی، شهاب الدین احمد بن علی، *الدرر الكامنة فی أعيان المائة الثامنة*، ج ۱، سالم الكرنكوى الالمانى، بی جا، بی نا، بی تا.
- ابن كثير دمشقى، *الحافظ ابى الفداء اسماعيل، البدايه و النهايه*، تحقيق على شيرى، بيروت، دار إحياء التراث العربى، ۱۴۰۸ هـ. ق / ۱۹۸۸ م.
- _____، *الحافظ عماد الدين أبى الفداء اسماعيل بن عمر، البدايه و النهايه*، تحقيق عبدالله بن عبدالحسن التركي، بی جا، بالتعاون مع مركز البحوث و الدراسات العربية و الاسلاميه، ۱۴۲۰-۱۴۱۷ هـ. ق / ۱۹۹۹-۱۹۹۷ م.
- الزحيلي، محمد، اعلام المسلمين (۵۷) - ابن كثير دمشقى، الحافظ، المفسر، المورخ، الفقيه، دمشق، بيروت، دارالقلم، ۱۴۱۵ هـ. ق / ۱۹۹۹ م.
- فوزى، فارق عمر، *التدوين التاريخى عند المسلمين (مقدمة فى دراسة نشأة علم التاريخ و تطوره حتى بداية القرن العاشر الهجرى / السادس عشر الميلادى، اليمن - الامارات العربية المتحدة*، مركز زايد التراث و التاريخ، ۱۴۲۵ هـ. ق / ۲۰۰۴ م.
- الندوى، مسعود الرحمن خان، *الامام ابن كثير - سيرته و مؤلفاته و منهجه فى كتابه التاريخ*، دمشق، بيروت، دار ابن كثير، ۱۴۲۰ هـ. ق / ۱۹۹۹ م.
- (ج) مقالات
- حسين زاده، محمد على، *نظريه گفتمان و تحليل سياسى*، فصلنامه علوم سياسى، سال هفتم، شماره ۲۸، زمستان ۱۳۸۳.
- حضرتى، حسن، *نقد كتاب تاريخ صدر اسلام*، فصلنامه تاريخ اسلام، ش ۱۸، سال ۸۴ - ۱۳۸۳.
- _____، *نقد تاريخى گزارش ابن خلدون از سانحه عاشورا*، پژوهشنامه متين، ش

۱۳، سال ۸۱-۱۳۸۰.